

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 5/2020 (từ ngày 15/4/2020 đến ngày 15/5/2020)

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 5 năm 2020 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần 7 với **02 số đặc biệt** trong chương trình “Sách – Người bạn của tôi” mùa 3 cho đoàn viên thanh niên trên Fanpage Tỉnh đoàn, có **9.733** lượt tiếp cận.
- Vận động trao **20.500 cái** khẩu trang, **390 bộ đồ** bảo hộ, **6 lít** nước rửa tay, trị giá **188,8 triệu đồng** trong công tác phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh.
- Tổ chức các đoàn trao thưởng Tháng Thanh niên năm 2020 tại huyện, thị, thành phố và đoàn trực thuộc¹.
- Họp Hội đồng chuyên gia thẩm định, tiến hành thẩm định lại **04 dự án²** của cuộc thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp” tỉnh Tây Ninh.
- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh khóa XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022 lấy ý kiến bổ sung nhân sự Phó Bí thư Tỉnh đoàn.
- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của đại biểu Quốc hội Huỳnh Thanh Phương với hơn **30 cán bộ** đoàn chủ chốt tham gia góp ý Luật thanh niên (sửa đổi) tại Hội trường Tỉnh đoàn.
- Tổ chức Ngày hội “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2020 với chủ đề “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh” cho hơn **100** người dân có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Hòa Thành.
- Tổ chức vòng chung kết toàn quốc cuộc thi “Tự hào Việt Nam” tại trường THPT Tân Đông.

¹ Tháng Thanh niên: Bằng khen UBND tỉnh (14 tập thể, 14 cá nhân và 8 đơn vị mạnh thường quân); bằng khen BTV Tỉnh đoàn (17 tập thể, 19 cá nhân); Giải Lý Tự Trọng: 01 cá nhân; Kỷ niệm chương Vì thế hệ trẻ: 03 đồng chí

² Dự án “Nuôi rắn ri cá” của thanh niên Phạm Thành Dương, huyện Châu Thành; dự án “Trồng cà na Thái xen canh Táo” của thanh niên Nguyễn Hùng Phương, huyện Tân Châu; dự án “Xây dựng trại nấm mối đen” của thanh niên Trịnh Văn Cầu, huyện Tân Châu và dự án “Phát triển công ty kỹ năng thanh niên” của thanh niên Mai Thị Như Ngọc, thị xã Hòa Thành.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Ngày hội Hiến máu tình nguyện tại Trung tâm HTSHTTN tỉnh với **300 đơn vị** máu.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn các nội dung: góp ý **văn kiện Đại hội Đảng bộ** các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; kỷ niệm **45 năm ngày giải phóng miền Nam**, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); kỷ niệm **150 năm ngày sinh V.I. LêNin** (22/4/1870 - 22/4/2020); kỷ niệm ngày Quốc tế lao động (01/6). Các cấp bộ Đoàn tiếp tục sử dụng mạng xã hội facebook, zalo, đội ngũ báo cáo viên của Đoàn cùng cấp, tổ chức các hội thi, hội diễn như: hội thi tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh³; thi trực tuyến tìm hiểu 45 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước⁴.... để tuyên truyền trên cơ sở định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, kết quả có hơn **19.561 lượt đoàn viên thanh niên** tham gia

Các cấp bộ Đoàn tổ chức lấy ý kiến Luật Thanh niên (dự thảo), tiếp tục tuyên truyền chính sách, pháp luật của nhà nước tập trung vào Luật giao thông đường bộ và phòng, chống ma túy cho đoàn viên thanh niên với nhiều hình thức khác nhau: mô hình Cà phê với pháp luật; hội thi tuyên truyền phòng, chống tác hại của ma túy; sinh hoạt chi đoàn; ... có **7.243 lượt** đoàn viên thanh niên tham gia

Đối với công tác phòng, chống Covid 19: sau ngày 22/4/2020 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm túc dẫn cách xã hội; tuyên truyền nội dung **Nghị quyết số 42** của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19; **kết luận số 196-KL/TU** ngày 16/4/2020 về tiếp tục thực hiện các biện pháp cách ly xã hội trong phòng, chống dịch Covid 19, **Kết luận số 24-KL/TU** ngày 17/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid 19; hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng đại dịch Covid 19”, **Kết luận số 25-KL/TU** ngày 23/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “thực hiện phòng, chống dịch bệnh gắn với các biện pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh và ổn định xã hội”; tiếp tục vận động đoàn viên thanh niên và nhân dân khai báo y tế trên hệ thống NCOVI... thông qua mạng xã hội facebook, nhóm zalo, tổ chức cuộc thi

³ Tân Châu, Tân Biên

⁴ Bến cầu

như: thiết kế video “Một phút lạc quan, đánh tan Covid-19”⁵, cuộc thi “Thử thách 7 ngày đẩy lùi covid-19”⁶... Kết quả, đã tuyên truyền đến hơn **36.350 lượt đoàn viên thanh niên và nhân dân**, có **53.199 người** dưới 40 tuổi tham gia khai báo y tế.

2. Các nội dung hoạt động khác.

* **Đối với phong trào thanh niên tình nguyện:** huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc tiếp tục vận động, tổ chức các hoạt động chăm lo an sinh xã hội hưởng ứng tốt chương trình “San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch” do Trung ương Đoàn phát động. Kết quả đã vận động trao tặng **01 căn nhà, 10.158 khẩu trang** y tế, khẩu trang vải miễn phí, **45 lít** nước rửa tay sát khuẩn, **13 bồn rửa tay, 315nón bảo hộ chống giọt bắn**; trao tặng **1.408 suất cơm và 490 suất nhu yếu phẩm, 3.936 phần quà, 5 xe lăn, 01 xe lặc** cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, người khuyết tật, trạm, Đồn Biên phòng của các huyện biên giới. Qua đó nhiều mô hình, cách làm hay đã và đang được các cấp bộ đoàn triển khai mang lại hiệu quả tích cực như mô hình “bữa cơm 0 đồng”⁷; “Người vận chuyển yêu thương”; “Bữa cơm nghĩa tình”⁸; chương trình “Cửa hàng miễn phí”⁹, “ATM gạo”¹⁰; “Bánh mì nghĩa tình”¹¹ ... Với tổng trị giá ước tính trên **1,7 tỷ đồng**.

Các Đội phản ứng nhanh tiếp tục chủ động phối hợp với chính quyền địa phương dọn dẹp, khử trùng các trường học để phục vụ cho học sinh quay trở lại trường; phối hợp với chính quyền địa phương rà soát tổng hợp danh sách đối tượng thụ hưởng, giám sát cộng đồng đối với việc chi trả và nhận hỗ trợ theo Nghị quyết số 42 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người dân gặp khó khăn do Covid 19.

- **Các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới:** kết quả làm mới **4,5 km¹²** đường nông thôn, “*Thắp sáng đường quê*”, xây **01km¹³** cầu giao thông nông thôn; cứng hóa **02 tuyến** đường. Ngoài ra các cấp bộ đoàn trong tháng đã tổ chức **56 hoạt động** tình nguyện tham gia thực hiện công tác an sinh xã hội, có **4.230 ĐVTN** tham gia với các kết quả nổi bật như: Hỗ trợ, hướng dẫn người dân làm các thủ tục hành chính được **12** buổi; tổ chức sửa chữa 01 căn nhà cho hộ nghèo bị thiệt hại do giông lốc; hiến hơn **200 đơn vị** máu cứu người; sửa chữa,

⁵ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh

⁶ Hòa Thành

⁷ Thị đoàn Hòa Thành

⁸ Huyện đoàn Dương Minh Châu

⁹ Huyện đoàn Trảng Bàng

¹⁰ Huyện đoàn Tân Biên, Gò Dầu, Châu Thành, Dương Minh Châu, Tân Châu

¹¹ Huyện Gò Dầu

¹² Gò Dầu, Trảng Bàng

¹³ Gò Dầu

xây dựng mới **03** nhà nhân ái, thăm hỏi, tặng quà **2.064** gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình khó khăn. Tổng giá trị các hoạt động **820 triệu** đồng (điển hình là đơn vị Trảng Bàng, Dương Minh Châu, Gò Dầu, Bến Cầu).

- **Các hoạt động xây dựng đô thị văn minh, ứng phó với biến đổi khí hậu:** Tổ chức **85** đợt hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường thu hút **hơn 5.000** đoàn viên, thanh niên tham gia với các phần việc: trao khung cờ¹⁴ cho các hộ dân thuộc xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới 2020, tổ chức bóc xóa quảng cáo trái phép hơn **12 km**, xóa **08 điểm** đen tập trung về rác khu vực đô thị.

*** Các hoạt động đồng hành với thanh niên**

- Trao tặng **01 con bò** sinh sản, **18 suất** hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cho hộ thanh niên khó khăn, phấn đấu vươn lên làm chủ kinh tế với tổng số tiền **24,8 triệu đồng**

- Vận động, trao tặng **53 phần** quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, phấn đấu vươn lên trong học tập, tổng trị giá **42,3 triệu đồng**.

3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Kết nạp mới: **247 đoàn viên**.

- Chuyển đến: **07 đoàn viên**.

- Trưởng thành: **167 đoàn viên**.

- Xóa tên: **68 đoàn viên**.

- Chuyển đi: **464 đoàn viên**

- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **34.575 đoàn viên**.

- Đoàn viên ưu tú: **82 đồng chí**.

- Kết nạp đảng: **02 đồng chí**.

*** Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng:** tại cơ quan Tỉnh đoàn tiến hành kiểm tra việc quyết toán ngân sách và tình hình sử dụng kinh phí năm 2019 đối với đơn vị Trường đoàn, Trung tâm HTSHTTN; tiến hành sắp xếp chứng từ, phục vụ kiểm tra việc quyết toán ngân sách nhà nước 2019 của đơn vị Tỉnh đoàn; thực hiện các báo cáo tài chính về quỹ tiền lương, Quyết định số 46/2016/QĐ-UBND và đề xuất định mức chi thường xuyên thời kỳ ổn định ngân sách 2021-2025... đảm bảo đúng quy định.

Ngoài ra công tác vận động các nguồn lực, triển khai các công trình, phần việc tham gia phòng, chống dịch, việc đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân trong Tháng thanh niên và trong phòng chống dịch bệnh được tập thể Thường

¹⁴ Tân Châu

trực, Ban Thường vụ công khai, bàn bạc chi tiết trong các phiên họp Thường trực, Ban Thường vụ.

Tỉnh đoàn đã chỉ đạo các cấp bộ đoàn tích cực chia sẻ các thông tin tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, kết quả từ các nguồn thông tin chính thống về việc xử lý sai phạm, thi hành kỷ luật Đảng, Nhà nước của các tập thể, cá nhân trên trang Fanpage của đơn vị, của cá nhân, thông qua chương trình phát thanh thanh niên (được biên soạn nội dung, phát định kỳ 02/tuần về nội dung này). Tham gia giám sát cộng đồng đối với việc chi trả cho các cá nhân thuộc đối tượng thụ hưởng theo Nghị quyết số 42 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn. Riêng đơn vị Tỉnh đoàn được phân công chủ trì giám sát **04 đơn vị** cấp xã trên địa bàn huyện Tân Châu và Thành phố; cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát thực hiện chi trả chính sách của UBND cấp xã do các tổ chức chính trị tỉnh chủ trì.

=> Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 5/2020

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tổ chức liên hoan thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác lần thứ VI năm 2020.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh, nhiệm kỳ 2017-2022.

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
CHỖ VẤN PHÒNG



Huỳnh Thanh Trúc

Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.